3697827 00135.216693/2023-20

CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS

SCS - B - Quadra 09 - Lote C - Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A
Brasília, DF. CEP 70308-200. - https://www.gov.br/participamaisbrasil/cndh

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02, DE 11 DE JULHO DE 2023

RESULTADO DA FASE DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Item "3.7" do Edital nº 02, de 11 de julho de 2023, o Conselho Nacional
dos Direitos Humanos (CNDH) torna público o resultado da habilitação de organizações da sociedade
civil e movimentos sociais para votarem e serem votadas para escolha de representantes da
sociedade civil para composição do GTT Sales Pimenta.

As organizações da sociedade civil e movimentos sociais poderão interpor recurso que
verse sobre o resultado da habilitação, à Comissão Eleitoral por meio do endereço
eletrônico gtsalespimenta@mdh.gov.br, até às 12H do dia 25 de julho de 2023, conforme o disposto
no item 3.8 do Edital de Convocação n° 02/2023.

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL E MOVIMENTOS SOCIAIS HABILITADAS A VOTAR/SEREM VOTADAS

Justiça Global Para votação (apenas votar) HABILITADA
CONTAG - Confederação Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares

Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA

Rede Eclesial Pan Amazônica- Brasil Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
Grupo Tortura Nunca Mais-Bahia Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
ANAB - Associação Nacional dos Atingidos por Barragens Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
Vida e Juventude - CENTRO POPULAR DE FORMAÇÃO DA JUVENTUDE Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
Instituto Palavra Aberta Para votação (apenas votar) HABILITADA
Terra de Direitos Para votação (apenas votar) HABILITADA
Instituto Vladimir Herzog Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos - ANADEP Para votação (apenas votar) HABILITADA
Movimento Nacional de Direitos Humanos - MNDH Brasil Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
ARTIGO 19 Para votação (apenas votar) HABILITADA
Instituto Tornavoz Para votação (apenas votar) HABILITADA
Associação Brasileira de Juristas pela Democracia HABILITADA Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
Repórteres Sem Fronteiras Brasil (RSF Brasil) Para votação (apenas votar) HABILITADA
Associação de Jornalistas de Educação Para votação (apenas votar) HABILITADA
Ideas - Assessoria Popular Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
Rede Cerrado Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
FEDERAÇÃO NACIONAL DOS JORNALISTAS Para votação (apenas votar) HABILITADA
Associação Nacional de Mulheres Camponesas - ANMC Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
Centro Feminista de Estudos e Assessoria - CFEMEA Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
ABGLT - Associação Brasileira de Lésbicas, Bissexuais, Gays, Travestis,
Transexuais e Intersexos

Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA

Sociedade Maranhense de Direitos Humanos Para votação (apenas votar) HABILITADA
COORDENAÇÃO NACIONAL DE ARTICULAÇÃO DAS COMUNIDADES NEGRAS
RURAIS QUILOMBOLAS - CONAQ

Para votação (apenas votar) HABILITADA

Coordenação das Associações das Comunidades remanescentes de
Quilombos do Pará (MALUNGU).

Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA

Fórum Nacional Pela Democratização da Comunicação - FNDC Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
Ajor - Associação de Jornalismo Digital Para votação (apenas votar) HABILITADA
INTERVOZES - Coletivo Brasil de Comunicação Social Para votação (apenas votar) HABILITADA
Centro dos Direitos Humanos de Nova Iguaçu Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
Coletivo Margarida Alves de Assessoria Popular Para votação (apenas votar) HABILITADA

Anexo 01 (3697827)         SEI 00135.216693/2023-20 / pg. 1

mailto:gtsalespimenta@mdh.gov.br

Conselho Nacional de Ouvidorias de Defensorias Públicas Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
Centro de Imprensa, Assessoria e Rádio- CRIAR BRASIL Para votação (apenas votar) HABILITADA
Conselho Indigenista Missionário - CIMI Para votação (apenas votar) HABILITADA
Sindicato dos Jornalistas do Distrito Federal - SJPDF Para votação (apenas votar) HABILITADA
Centro de Defesa da Vida Herbert de Souza Para votação (apenas votar) HABILITADA
Associação Juízas e Juízes para a Democracia Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
União Brasileira de Mulheres - UBM Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA
Brigadas Populares Para candidatura (ser votada e votar) HABILITADA

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL E MOVIMENTOS SOCIAIS NÃO HABILITADAS A VOTAR/SEREM VOTADAS

Nome da organização da sociedade civil/movimento social Motivo do Indeferimento
COLETIVA MULHERES DEFENSORAS PÚBLICAS DO BRASIL Inobservância do item 3.4, b (Documentação irregular)
Arlindo da Silva filho Inobservância do ítem 3.1 (Não é entidade/movimento social)
Associação Defensoras e Defensores Pela Democracia Inobservância do item 3.4, b (Documentação irregular)

CONTEE
Inobservância do item 3.5 (Entidade não habilitada na última
eleição do CNDH)

Instituto DH Promoção Pesquisa e Intervenção em Direitos Humanos e
Cidadania

Inobservância do item 3.4, b (Documentação irregular)

Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra
Inobservância do item 3.5 (Entidade não habilitada na última
eleição do CNDH)

ARTICULAÇÃO BRASILEIRA DE LÉSBICAS - ABL Inobservância do item 3.4, b (Documentação irregular)
ASSOCIAÇÃO DE CEGOS LOUIS BRAILLE-ACELB.mantenedora da Casa Lar do
Cego Idoso

Inobservância do item 3.5 (Entidade não habilitada na última
eleição do CNDH)

Fórum Nacional de Entidades Gestoras dos Programas de PRoteção- FNEG
Inobservância do item 3.4 (Ausência da documentação
comprobatória)

Grupo Conexao G de Cidadania LGBTI de Favelas
Inobservância do item 3.5 (Entidade não habilitada na última
eleição do CNDH)

Articulação dos Povos Indígenas do Brasil - APIB Extemporaneidade da Inscrição (Inscrição fora do prazo)
Comissão Pastoral da Terra-  CPT Extemporaneidade da Inscrição (Inscrição fora do prazo)

Referência: Processo nº 00135.216693/2023-20

SEI nº 3697827

Anexo 01 (3697827)         SEI 00135.216693/2023-20 / pg. 2

	Anexo 01 (3697827)